
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 314 del 16/05/2024

Struttura proponente: AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA'

DELLE PRODUZIONI
Proposta n. 1055 del 14/05/2024

CODICE CRAM: DG.004. Ob. Funz.: B01E85
CIG: B0E11B5AA4 -

B100133F44
CUP: F89J20000430006

Oggetto: Determinazioni Dirigenziali n. 176/2024 e 201/2024, rispettivamente, aventi per oggetto: “affidamento diretto ai sensi

dell'art. 50. comma 1, lett. b, Dlgs 36/2023, per servizio di fornitura coffee break durante il workshop con operatori e

rappresentanze della filiera regionale carne bovina nell'ambito del progetto LIFE GRACE …” e “affidamento diretto ai sensi

dell'art. 50. comma 1, lett. b, Dlgs 36/2023, del servizio di preparazione e fornitura di un menù degustazione a base di carni

fresche da vitellone per l'organizzazione di 1 laboratorio/degustazione durante la 55° edizione della manifestazione fieristica

“Agriumbria” 5-7 aprile 2024…”. Disimpegno parziale

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 14/05/2024 Firma Schiavi Federico

Responsabile del procedimento

Data 14/05/2024 Firma Schiavi Federico

Dirigente di AREA

Data 14/05/2024 Firma Di Giovannantonio Claudio

CONTROLLO FISCALE

Data 14/05/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.02.005 -38,40 2024
454

Variazione 1
15/05/2024 9532

2024 U 1.03.02.02.005 -330,62 2024
492

Variazione 1
15/05/2024 9540

Istruttore

Data 15/05/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 15/05/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 15/05/2024 Firma Caldani Elisabetta



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Determinazioni Dirigenziali n. 176/2024 e 201/2024, rispettivamente, aventi per 

oggetto: “affidamento diretto ai sensi dell'art. 50. comma 1, lett. b, Dlgs 36/2023, 
per servizio di fornitura coffee break durante il workshop con operatori e 

rappresentanze della filiera regionale carne bovina nell'ambito del progetto LIFE 

GRACE …” e “affidamento diretto ai sensi dell'art. 50. comma 1, lett. b, Dlgs 

36/2023, del servizio di preparazione e fornitura di un menù degustazione a base 
di carni fresche da vitellone per l'organizzazione di 1 laboratorio/degustazione 

durante la 55° edizione della manifestazione fieristica “Agriumbria” 5-7 aprile 

2024…”. Disimpegno parziale  

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale 

è stato confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse e 

Vigilanza sulle Produzioni di Qualità al dott. Agr. Claudio DI Giovannantonio 

(conferito con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 

815), sino a nuove disposizioni e comunque non oltre l’eventuale data di 

collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 



 

2 
 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 

è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 176 del 20/03/2024 è stato disposto l’affidamento 

del servizio di fornitura coffee break durante il workshop con operatori e 

rappresentanze della filiera regionale carne bovina nell'ambito del progetto LIFE 

Grace (GRAssland Conservation Effort trough usage) alla ditta Capolea Snc Di 

Asero Giusi Rita & C. con sede in Piazza Domenico Gnoli, n.1, 00162 Roma, p.IVA 

03988791004 (codice Gesinf n. 9532) e assunto nei propri confronti  l’impegno di 
spesa n. 454 del 20/03/2024 per complessivi € 390,40. CIG B0E11B5AA4; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 201 del 28/03/2024 è stato disposto l’affidamento 

del servizio di preparazione e fornitura di un menù degustazione a base di carni 

fresche da vitellone per l'organizzazione di 1 laboratorio/degustazione durante la 

55° edizione della manifestazione fieristica “Agriumbria” 5-7 aprile 2024 

all’operatore economico Tiellespesa S.r.l., con sede legale in via R. Van Marle – 

06131 Perugia, P.IVA 02581160542 (codice Gesinf n. 9540) e assunto nei propri 
confronti  l’impegno di spesa n. 492 del 28/03/2024 per complessivi € 1.830,00. 

CIG B100133F44; 

VISTA la fattura n. 4/PA del 29/03/2024 emessa da Capolea Snc Di Asero Giusi Rita & 

C. con sede in Piazza Domenico Gnoli, n.1, 00162 Roma, p.IVA 03988791004 che 

reca un importo complessivo di euro 352,00 (IVA inclusa) a titolo di saldo dei 

servizi di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 176 del 20/03/2024; 

VISTA la fattura n. 29 del 10/04/2024 emessa da Tiellespesa S.r.l., con sede legale in 

via R. Van Marle – 06131 Perugia, P.IVA 02581160542 che reca un importo 

complessivo di euro 1.830,00 a titolo di saldo dei servizi di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. 201 del 28/03/2024; 

VISTA la nota di credito n. 2 del 11/04/2024 emessa da Tiellespesa S.r.l., con sede legale 

in via R. Van Marle – 06131 Perugia, P.IVA 02581160542, per € 330,62 (IVA 

inclusa) che storna parzialmente la succitata fatt. n. 29 del 10/04/2024; 



 

3 
 

CONSIDERATO che in corso di realizzazione dei due servizi affidati, come sopra, sono 

state compiute delle economie di spesa, scaturite da un’applicazione diversa 

dell’aliquota IVA e una riduzione (concordata preventivamente) dei prodotti 

serviti, si rende necessario procedere al disimpegno parziale delle obbligazioni 

precedentemente assunte; 

DATO ATTTO che resta valido ed invariato il restante contenuto delle determinazioni 

oggetto di parziale disimpegno; 

SU PROPOSTA e istruttoria del RUP; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente determinazione, 

 

DI PROCEDERE al parziale disimpegno delle somme allocate con Determinazione 

Dirigenziale n. 176 del 20/03/2024 e Determinazione Dirigenziale n. 201 del 28/03/2024 

per complessivi € 369,02, secondo la seguente ripartizione: 

- quanto a € 38,40 sul capitolo di bilancio U 1.03.02.02.005, CRAM DG.004, OB. 

Funzione B01E85, del bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024. 
Impegno numero 454 del 20/03/2024; 

- quanto a € 330,62 sul capitolo di bilancio U 1.03.02.02.005, CRAM DG.004, OB. 

Funzione B01E85, del bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024. 

Impegno numero 492 del 28/03/2024; 

DI PROCEDERE alla riattribuzione delle somme oggetto di disimpegno sul 

medesimo Obiettivo funzione e capitolo del bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 
finanziario 2024. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 333/2013 23    x   x 

D. Lgs. 333/2013 37   x   x  

 



Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2024',Competenza,Uscite,N.Imp. ='492'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.707-Decisione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50. comma 1, lett. b, Dlgs 36/2023, del servizio di preparazione e fornitura di un menù degustazione a4922024 1.830,00
PRAT.1055-Determinazioni Dirigenziali n.
176/2024 e 201/2024, rispettivamente, aventi per
oggetto: “

-330,621 15/05/2024

1.830,00 -330,62Tot. 1.499,38

-330,621.830,00Tot generale: 1.499,38

15/05/2024 - 09:12:06 Pagina: 1



Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2024',Competenza,Uscite,N.Imp. ='454'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.652-Decisione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50. comma 1, lett. b, Dlgs 36/2023, per servizio di fornitura coffee break durante il workshop con operatori e rappresentanze della filiera regionale carne bovina nell’ambito del progetto LIFE Grace (GRAssland Conservation Effort trough usage) LIFE19 GIE/IT000977. – CUP: F89J20000430006. CIG B0E11B5AA4. Impegno di spesa, nomina RUP e approvazione lettera di incarico4542024 390,40
PRAT.1055-Determinazioni Dirigenziali n.
176/2024 e 201/2024, rispettivamente, aventi per
oggetto: “

-38,401 15/05/2024

390,40 -38,40Tot. 352,00

-38,40390,40Tot generale: 352,00

15/05/2024 - 09:10:38 Pagina: 1


